Đức Hoằng Nghị Đại Vương có
rất nhiều người con nhưng có 3
người con trí dũng song toàn là
An Quốc Đại Vương, An Hạ Đại
Vương và An Bang Đại Vương
tức Thống quốc Thái sư Trần
Thủ Độ. Trong đó, Thống quốc
Thái sư Trần Thủ Độ, vị anh
hùng dân tộc trong cuộc kháng
chiến chống quân Nguyên -
Mông lần thứ nhất (1258), người

sáng lập nên vương triều Trần
- một triều đại với võ công oanh
liệt và văn trị rực rỡ nhất trong
lịch sử dân tộc Việt Nam. Thực
hiện lời dạy của Đức Hoằng
Nghị Đại Vương, Thống quốc
Thái sư Trần Thủ Độ cùng các
danh tướng nhà Trần đã giúp
triều Lý đánh tan giặc Quách
Bốc đưa vua Lý Cao Tông trở lại
kinh thành Thăng Long trị vì đất
nước. Đến khi nhà Lý hết vận,
không đủ sức lãnh đạo, triều
đình nghiêng ngả, dân tình chết
đói tới một phần ba, giặc cướp
nổi lên, giặc ngoại xâm nhòm
ngó, Trần Thủ Độ và Trần Thị
Dung đã dàn xếp để Lý Chiêu
Hoàng nhường ngôi cho chồng
là Trần Cảnh. Ngày 12 tháng
Chạp năm Ất Dậu (1225), Trần
Cảnh chính thức lên ngôi hoàng

đế, đây là tất yếu khách quan,
hợp với lòng trời, lòng dân. Làm
một cuộc cách mạng thay đổi
triều đại từ nhà Lý sang nhà
Trần mà không mất một giọt
máu, tạo cho đất nước ổn định
và phát triển. Trần Thủ Độ là
người có vai trò quan trọng
trong cuộc kháng chiến chống
quân Nguyên - Mông lần thứ
nhất (năm 1258) và lưu danh
với câu nói bất hủ “Đầu thần
chưa rơi xuống đất, xin bệ hạ
đừng lo”. Ông là người có công
sáng lập triều Trần, được vua
phong làm Quốc Thượng Phụ
rồi Thái sư. Ông cũng là người
thực tế nắm quyền lãnh đạo đất
nước những năm đầu triều Trần,
củng cố và xây dựng quốc gia
Đại Việt vững mạnh cả về chính
trị, kinh tế, quân sự, giúp vương